Mons Cælius a Cælio Vibienno tusco duce nobili qui cum suis in auxilium Romuliv erit contra Latinorum regem Acronem; & in

cipit a Basilica Lateranen. & terminum ponit vbi nunc est ecclesia sancti Gregorii & includit ecclesias Mariæ in Dominice & Stephani rotundi & Ioannis & Pauli ac Petri & Marcellini in radicibus eius & alias nonnullas ecclesias. Et ibi prope est quadratum. s. inter Cælum ipsum & Exquilias / in quo monte erant ædificia sumptuosa vt dicitur infra: vestigia quorū adhuc multis in locis videntur in vinea domini Achillis de Ciampolis de castro plæbis in qua sæpe fui cum. d. Iuliano Marasca & Bartholomeo Cynisco.

Mons exquilinus est omnium altissimus in quo loco nunc est ecclesia sanctæ Mariæ maioris: prope quā erat Basilica Sicinini Romani. Marcus Varro dicit. Exquilias duo montes habiti quod pars Cespicius mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacris appellatur: est & mons oppius. Exquilias: teste Pöponio Læto incipiunt ab ecclesia sancti Petri a vinculis & extenduntur vsque ad sancte Crucis: inde ad Thermas dioclitianas: illinc circum eundo includit ecclesiam sancti Andreæ & Antonii atque Praxedis & alias nonnullas: ab escubado dicitur / quod ibi escultæ a Rege Tull. essent: vel quod ante urbem conditam / vt nonnullis placet / Collis ille aucupibus erat in usum: vt sparsis. Quisquilis aues illuderentur.

Mons Quirinalis est: in quo sunt equi marmorei a Fidias & Praxitele sculpti: pars cuius infima solo adequata / vt columna Traiani in foro suo posita melius circumspici posset: qui prius mons Egonus appellatus est / in quo loco & monte est ecclesia sancte Agathæ in Subura vbi & decem tabernæ fuerunt: vt in tiburtinis lapidebus nouiter effossis apparet: qui mons teste Dionisio lib. ii. hæret Capitolino: dictus a Iunonis sabinae templo / quam illi hasta tam siue curim. i. quirim vocant. Eundo vero a sinistris est vallis inclusa parietibus vbi fiebant Floralia: & mons a dextris habet domum cardinalis Neapolitani in parte Quirinalis montis: qui vocatur mons Clateræ & Apollinis. Mons vero a dextris vocatur Capitolium vetus vbi fuit templum Iouis antiqui.

Mons Viminalis a vimibus dictus tendit ad Thermas vsque Dioclitianas. Marcus enim Varro colles Exquiliarum non montes appellat in hæc verba. Tertiae regionis colles quinque a deorum phanis appellati sunt / equis nobiles duo colles Viminalis ab Ioue vimineo: cuius aræ ibi sunt. & Quirinalis a phano Quirini vel ab ipsis Quiritibus: qui cum Tacio curibus venerunt Romam / & ibi castra posuerunt, in quo monte est ecclesia

DE MONTIBVS ET COLLIBVS.

sancti Laurentii Panis & Perne/vt dicitur/ Qui colles Quirinalis & Viminalis coniunguntur prope portam viminalem: quæ proxima est portæ Collinæ: tamen de viminali sunt nonnulli qui aliter sentiunt.

Est & mōs notissimus inter ecclesiam sancti Saluatoris de Lauro & ecclesia pacis/ qui vocatur Iordanus mons/ in quo ædes Vrsinorum sitæ videntur.

Est & mons Ianiculus siue aureus intrans Tyberim: in quo Ianus habitauit: vbi nunc est Ecclesia sancti Petri in monte Aureo/ qui in ethuria non in Roma Plini⁹ tertio lib. Saturna. vbi nunc Roma. Antipolis vero. vbi ianiculum in parte Romæ.

Collis Vaticanus vbi ecclesia sancti Petri apostoli & palatium pont. de quo Festus Pompeius Vaticanus collis appellatur est: eo quod potitus sit populus ro. vatum responso pulsus æthruscis. Aulus verro gellius lib. xv. scribit. Et agrum Vaticanum: & eodem agrum dominum præsidem appellatum acceperamus a Vaticanis: quæ vi atque instinctu eius dei in eo agro fieri soliti essent. Sed præter hanc causam. M. Varro in lib. diuinarum: aliam esse tradit istius nominis rationem. Nam sicut Arius inquit appellatus/ araque ei statuta est quæ est infima noua via/ quod eo in loco diuinitus vox edita erat: ita Vaticanus deus nominatus penes quem essent vocis humanæ initia: quoniam pueri simul atque parti sunt: eam primam vocem edunt quæ prima in Vaticano syllaba est. iccirco vagre dicitur ex primi mente verbo sonum vocis recentis/ in quo colle erat Templum Apollinis & locus clausus in quo equos regebat crudelis Nero.

Collis hortulorum/ est qui surgit a dextris apud ecclesiam sanctæ Mariæ de populo in quo Neronis ossa sepulta fuere: ex quo colle teste Pomponio candidati descendebant albis vestibus magistratum petaturi: qui nunc mons siue collis pincius appellatur.

Mons citatorum est in campo martio non longe a columna Aurei Ant. pii qui corrupte hodie mons Accorium dicitur locus erat comitorum. Romanorum/ qui postquam citati suffragia intra septa contulerant/ ne laturus se denuo immiscerent: ab aliis separabatur: vulgo dicunt eum tumulum factum esse ex regectione fundamentorum columnæ antoninæ.

Mōs Testati⁹ inter auentinum & Tyberim atque portuensem portam in tramoenia surgit in quo loco erant collegia figulorum a Numma rege ro. instituta: auctus fuit in purgatione fluminis: in quo nostra ætate adhuc sicut in campo Martio fiunt ludii taurini tempo-

re bacchanaliorum. Petrus enim Marsus ostendit Mihi nonnulla super Festum Pompeium/ qui scribit Tarentum locus in campo Martio dictus: qua eo loco Ara ditis patris in terra occultatur. Thauri appellantur ludi in honorem deorum inferiorum facti instituti autem videntur hac de causa regnante Tarquinio Superbo/cū magna incidisset pestilentia in mulieres grauidas: quæ fuerat facta ex carne diu vendita populo thaurorum/ob hoc diis inferis instituti & thauri vocati sunt. Aliæ figurinæ erant extra portam Viminalem a dextris vbi surgit adhuc collis ei⁹ materici.